

# Powiatowy Koncert pod Gwiazdami z muzyką Pink Floyd

24 sierpnia zapraszamy wszystkich miłośników motocykli i muzyki Pink Floyd do Dobrego Miasta. Tu pod hasłem „Powiatowy Koncert pod Gwiazdami” odbędzie się muzyczne pożegnanie wakacji połączone ze zlotem motocyklistów.

W programie imprezy m.in. parada motocykli ulicami Dobrego Miasta, wystawa motocykli, strefa zabaw dla najmłodszych na Przedmurzu, koncert lokalnych zespołów muzyki rockowej. Gwiazdą wieczoru będzie Tales of Pink Floyd, czyli cover band wykonujący utwory Davida Gilmoura i Rogera Watersa w autorskich aranżacjach.

TALES OF PINK FLOYD o sobie:

„Wizja kilku olsztyńskich muzyków na zadany temat pt. PINK FLOYD: muzyczny skrót na temat muzyki zespołu, który istnieje już pół wieku, nagrał 15 studyjnych albumów (nie licząc tzw. albumów live, które także należy zaliczać do znaczących w dorobku grupy), który na świecie sprzedał płyty w milionowych nakładach. Z należnym szacunkiem pochylając się nad Jego twórczością, aby nie pominąć niczego ważnego, jednocześnie mając świadomość, że wszystkiego i tak nie da się przytoczyć, że wytrawny słuchacz (badacz) ma swoje „najważniejsze miejsca” Wyzwanie, gdyż to zespół skupiający wybitne indywidualności zarówno w sferze muzycznej jak i tekstowej, nagrywający różnorodnie stylistycznie albumy – od nurtu psychodelicznego do tzw. rocka progresywnego. Zespół, który prócz muzyki rozpoznawalny jest także poprzez jakość dźwiękowo-wizualną swoich koncertów jak i chociażby dbałość o grafikę swoich płyt. Delektujemy się przecież koncertami RW, na których przypomina nam The Wall oraz DG, który lwia część swoich koncertów dedykuje twórczości PF.

Nie, to nie jest mierzenie się z niezmiernym, to podziękowanie, swoisty hołd i ukłon w kierunku czterech facetów z Londynu, którzy poprzez własną muzyczną determinację zasłużyli na miejsce w historii kultury muzyki rozrywkowej.

To NAJWAŻNIEJSZY wyznacznik przy formowaniu Tales of PINK FLOYD; przyjdźcie i posłuchajcie opowieści o PINK FLOYD;

Drukuj